САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых коммуникаций»

На правах рукописи

МИХАЙЛОВА Юлиана Сергеевна

Полемика о проблемах местного самоуправления
в журналистике 1881-1889 годов (на примерe изданий
«Вестник Европы», «Гражданин» и «Земство»)

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА
по направлению «Журналистика»
(научно-исследовательская работа)

Научный руководитель –
Доцент, кандидат филологических наук,
О.С. Кругликова
Кафедра истории журналистики
Очная форма обучения

Вх. №______от__________________
Секретарь _____________________

Санкт-Петербург
2018

СОДЕРЖАНИЕ
Содержание………………………………..….….………………………….…….2
Введение…………………………………………..…..…………………………...3
Глава I. Основные этапы становления местного самоуправления в России……………………………………………………………………………...7
1.1 Традиции местного самоуправления в России………………………………7
1.2 Земская реформа 1864 года: основные положения………………..………..18
1.3 Положение органов местного самоуправления в конце XIX века……..….25
1.4 Вывод……….…………………………………………………………….......33
Глава II. Вопросы местного самоуправления в отражении русской прессы 1880-х гг………………………………………………………………………..…35
2.1 Общая характеристика изданий-источников………………………………35
2.2. Взгляд на проблемы органов местного самоуправления в публикациях изданий «Земство», «Гражданин» и «Вестник Европы»…………………...…40
2.3. Вывод………………………………………………………………..…….....63
Заключение……………………………………………………………………….64
Список литературы……………………………………………………………....66

Введение
Социально-политическое развитие России в последнее десятилетие поставило на повестку ряд серьезных вопросов, от решения которых во многом зависит успешное продвижение нашего общества по пути прогресса и действительной демократии. Среди них одно из важнейших мест занимает укрепления и расширения основ местного самоуправления, создающего возможности для каждого гражданина быть активным и непосредственным участником обеспечения своих разнообразных интересов. Если первоначально идея местного самоуправления в основном была нацелена на развитие у граждан чувства принадлежности к одному территориальному сообществу, то сегодня она выступает как ключевой элемент организации публичной власти в гражданском обществе, как механизм обеспечения прав и свобод личности.
Выборы в муниципалитеты в современной России считаются одними из самых демократичных. В Москве, например, оппозиция получила большинство в некоторых муниципалитетах[footnoteRef:1]. Так, партия «Яблоко» стала второй после «Единой России» по числу муниципальных мандатов[footnoteRef:2]. [1: https://www.vedomosti.ru/politics/articles/2017/09/11/733224-oppozitsiya-bolshinstvo] [2: https://www.rbc.ru/politics/11/09/2017/59b654099a7947246a430af3?utm_source=amp_full-link]

Для активистов это реальный механизм принять участие в развитии социальной и политической сферы своего города или района. Именно к муниципальным выборам приковано внимание россиян, потому что их результаты не всегда предсказуемы. Они нередко становятся социальным лифтом для политиков.
Для России проблема самоуправления имеет особую значимость и глубокие исторические корни. Очевидно, что решение этой важнейшей задачи возможно только с учетом исторических традиций и принципов различных форм самоуправления в дореволюционной России.
Актуальность работы основывается на том, что территориальное и этническое многообразие России определяет поиск многовариантных и вариативных моделей местного самоуправления, создающих единое политическое, социально-экономическое и культурное пространство. И в этом смысле анализ дореволюционного опыта и его осмысление ведущими представителями различных общественно-политических течений представляется достаточно значимым.
История становления местного самоуправления изучена достаточно основательно. Однако узкий пласт этой темы, а именно – полемика о проблемах органов МСУ, не нашёл еще точной и подробной проработки в научных трудах. Вопросами местного самоуправления занимались такие ученые, общественные деятели и публицисты, как В.П. Безобразов (в 1882 году выпустивший сборник научных статей «Государство и общество. Управление, самоуправление и судебная власть»), А.Н. Васильчиков (русский писатель, опубликовавший двухтомный труд «О самоуправлении»), А.А. Кивезеттер (историк, в чьих научных интересах преобладали вопросы местного самоуправления, автор исторического очерка «Местное самоуправление в России»), А.Д. Градовский (профессор Санкт-Петербургского университета и автор «Истории местного самоуправления в России»). К этому же списку можно добавить депутата Государственной Думы второго созыва и публициста В.М. Гессена (автор научного труда «Вопросы местного управления»), историка И.К. Дитянина («Устройство и управление городов в России»), юриста и социолога В. В. Ивановского («Обзор деятельности слободского уездного земства Вятской губернии за годы 1867—1880»), а также общественного деятеля П.Л. Корфа («Ближайшие нужды местного населения») и правоведа Н.И. Лазаревского (Международные договоры и народное представительство) и многих других.
Местное самоуправление занимало умы не только противоборствующих либералов и консерваторов, но и революционных демократов, в том числе Н.Г. Чернышевского, А.И. Герцена, Г.В. Плеханова и других. Кроме того, большое внимание истории местного самоуправления и земских институтов в самодержавной России уделяли отечественные историки Г.А. Герасименко (Земское самоуправление в России), Ю.С. Кукушкин (Самоуправление крестьян России), Л.Г. Захарова (Земская контрреформа 1890 года) и многие другие. В их научных трудах в основном рассматривалась фактология событий.
Как уже говорилось, труды научных деятелей и публицистов были направлены на изучение истории местного самоуправления, но не на ее интерпретацию в печати. А между тем, именно в печатной дискуссии наиболее ярко отражались не только сами проблемы местного самоуправления, но и процесс рефлексии общества в отношении этих проблем, сам по себе представляющий ценнейший материал для современного осмысления путей развития местного самоуправления. Обращением к этому важному аспекту, пока не привлекавшему к себе внимание исследователей, определяется научная новизна данной работы.
В качестве объекта для изучения были выбраны статьи в изданиях «Вестник Европы», «Гражданин» и «Земство». Для анализа выбраны издания разной политической направленности: «Земство» как газета, отстаивающая интересы местного самоуправления, «Гражданин» как промонархическое издание, защищающее ценности самодержавной России и «Вестник Европы» - ежемесячник либерального толка.
Предметом изучения является отражение проблем местного самоуправления в перечисленных изданиях.
Период для анализа: с 1881 по 1889 год. Хронологические рамки исследования обусловлены следующими факторами: Земская реформа была проведена Александром II в 1864 году, через несколько лет после отмены крепостного права. Промежуток в 17 лет позволяет оценить эффективность проводимой реформы и подвести ее итоги, а также выявить ряд проблемных точек. К тому же, смена главы государства означала ревизию многих проведенных предшественником преобразований, определенный перелом во внешней политике, переход от периода реформ к контрреформам, и именно в этот период растет интерес к вопросам местного самоуправления со стороны публицистов и ученых. Так, например, в 1882 году свой вышеупомянутый сборник статей выпускает В.П. Безобразов. В это же время вопросы о местном самоуправлении начинают бурно обсуждаться в прессе (выходят статьи в «Вестнике Европы», «Русской мысли», «Московских ведомостях», «Голосе», «Гражданине», появляется узкоспециализированная газета «Земство»). Конечной точкой станет 1889 год, когда в силу вступило положение о земских начальниках, реализованное в рамках «контрреформ» Александра III, что привело к кардинальным изменениям в местном самоуправлении, направленным на сокращение полномочий земств.
Основной целью работы является выявление и анализ полемики о проблемах местного самоуправления.
Для достижения поставленной цели необходимо выполнить ряд задач:
1. Проследить историю развития местного самоуправления в России и охарактеризовать земскую реформу 1864 года;
2. Определить положение органов местного самоуправления в конце XIX века;
3. Выявить ключевые проблемы органов местного самоуправления, которые обсуждались на страницах изданий «Вестник Европы», «Земство» и «Гражданин»;
4. Проанализировать публикации в разрезе их отношения к земской деятельности.
В качестве основного метода исследования был использован историко-сравнительный метод, который позволяет объективно и системно оценить публикации. Для исторического обзора был использован историко-генетический метод исследования.
Теоретическая база исследования была составлена из отечественных научных работ А.Д, Градовского («История местного управления в России», 1899 года), Б.Б. Веселовского («История земства за сорок лет», 1909 года), В.М. Гессена («Вопросы местного управления», 1904 год) в области истории развития местного самоуправления в России. Были использованы работы А.А. Кизеветтера («Местное самоуправление в России»), С.Л. Кириевского («Вопросы, подлежащие обсуждению земских и думских собраний»), Д.Н. Цертелева («Нужна ли реформа местного управления?») в части отношения современников к земской деятельности во второй половине XIX века, а также

[…]

В качестве предложений автор «Земства» рекомендует отправлять студентов на летнюю практику к земским врачам.
«Вся теоретическая часть преподавания может быть и должна, собственно говоря, быть сосредоточена в городе, при самом университете. Но все практические упражнения, все, чем питается глаз и рука студента-медика, все это должно черпаться из деревни, все обучение в этом отношении должно происходить среди нея - вот сущность, вот основа требуемого изменения»[footnoteRef:86]. [86: «Земство», 1882 г, №15, с.19]

И если возвращаться к конкретной стороне данного вопроса, то именно в газете «Земство» смогла увидеть свет статья о неудовлетворительном положение земской медицины «Квази-практическая и полезная организация земской медицины и фельдшеризм», где земский врач Жбанков рассуждает о планируемых правилах самостоятельной практики фельдшеров под присмотром врачей. Полемизируя со статьей в газете «Порядок» от 3 декабря 1882 года, где земскую медицину обвиняют в несостоятельности (а именно: в отсутствии мест в больницах, редких поездках врачей на врачебные пункты, незнании врачами медицинской техники и народной жизни, дурном обращении врача с больными, вообще эксплуататорском отношении врача к своему делу, взимании платы за лекарства и др.) и предлагают создавать в каждой волости фельдшерский пункт. Земский врач говорит, что это нереально.
«Будем внимать г. Белевцову: он предлагает при каждой волости устроить “фельдшерскую” (нечто новое) скромную больницу, при которой постоянно будет находиться фельдшер, а врач не один раз в месяц, а, возможно, чаще, будет объезжать эти пункты и держать контроль не формальный, а в обширном смысле этого слова за действиями фельдшеров и состоянием больниц, чем собственно и должна исчерпываться земская деятельность больниц. При таком устройстве большинство населения будет пользоваться больницами»[footnoteRef:87]. [87: Там же]

Автор статьи подсчитал, сколько будет стоить строительство и содержание такой скромной больницы, и по самым малым расчетам получил свыше 33 тысяч рублей в год.
«Более чем сомнительно, чтобы земства при своих скромных бюджетах могли ассигновать подобные суммы за одну медицину. Так, например, для Пронского уезда сумма 33,5 тысячи рублей составляет более половины всего бюджета»[footnoteRef:88]. [88: Там же ]

2.3. Вывод:

Каждое из изданий выбирало наиболее удобный для себя аспект той или иной области земской деятельности, который бы коррелировал с их политической позицией. На ряд вопросов мнения изданий были похожи: все они были в какой-то степени не удовлетворены деятельностью земских органов. Но в то же время, если в “Гражданине” описываются в большинстве своем недостатки, и как выход из положения издание предлагает сократить полномочия местных органов (как этого они требовали в вопросах народного образования), то в “Земстве”, наоборот, предприняты попытки разрешения сложившейся ситуации (обучение кадров, возможность земств делиться друг с другом опытом и взаимодействовать).
Из трех представленных изданий именно “Земство” максимально широко и досконально освещает проблемы, открыто говорит об успехах и неудачах местного самоуправления, не боится критиковать власть и предлагает пути решения сложных вопросов, тем самым демонстрируя свою независимость. “Вестник Европы” в свою очередь не имеет четкой позиции, использует размытые формулировки и оставляет вопросы без ответа. А “Гражданин” видит альтернативой земским учреждениям церковные.

Заключение
В работе было кратко описано развитие местного самоуправления в России, названы его основные тенденции, показано противоречие между желанием и необходимостью децентрализации власти и нежелание развития и укрепления земств как альтернативных центров власти, в перспективе способствующих ослаблению империи. Обзор исторического контекста выявил ряд системных проблем (отсутствие кадров, нежелание жителей заниматься общественной деятельностью и другие). Эти вопросы были учтены в Земской реформе 1864 года: власть попыталась привлечь к управлению административными и хозяйственными государственными делами большие слои населения. Была создана первая избирательная система, которая стала прообразом дальнейших демократических традиций.
В изданиях того периода были отражены проблемы в деятельности земств, требующие государственного вмешательства и урегулирования: нехватка полномочий, разрозненность деятельности, отсутствие реального представительства, относительная самостоятельность.
Анализ публикаций изданий «Земство», «Гражданин» и «Вестник Европы» показал, что земская реформа имела как положительные, так и отрицательные результаты и во многом зависела от конкретного региона и конкретных исполнителей, тогда как представление деятельности органов местного самоуправления в периодике зависело во многом от отношения учредителей данных изданий к земской структуре и деятельности земств.
Между проблемами, с которыми сталкивалась земская деятельность на протяжении десятков лет, и разобщенностью либерального движения существует прямая взаимосвязь. Отсутствие у земских либералов собственной партии и собственного печатного издания, которое свободно могло бы представлять интересы земства широкой общественности, привело к тому, что издания, предоставлявшие свои страницы для освещения данной деятельности, оценивали эту деятельность, исходя из своей политической направленности.
При анализе публикаций был выявлен ряд тенденций, присущих каждому из изданий: еженедельник «Земство» пытался объективно представить деятельность земского самоуправления, «Гражданин», выполняя негласный «заказ», выступал в роли антагониста еженедельника «Земство».
Позиция «Вестника Европы» по отношению к земствам с течением времени радикально менялась. Если в начале 1880-х годов земству было посвящено больше критических статей, то к 1884 году в журнале появляются публикации, описывающие положительный опыт. После закрытия «Земства» «Вестник Европы» продолжил его деятельность по отстаиванию интересов местного самоуправления, оказавшись заложником собственной политической позиции, так как не мог вторить критически настроенным статьям «Гражданина».
Тем не менее полемика, представленная на страницах данных печатных изданий, представляет интерес и в наши дни, так как при анализе статей этих первоисточников легко прослеживаются параллели с нашим временем и теми проблемами и недостатками, с которыми сталкиваются на местах органы современного самоуправления как в центре, так и в регионах.
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