Отзыв

на выпускную квалификационную работу
Михайловой Юлианы Сергеевны
«Полемика о проблемах местного самоуправления
в журналистике 1881-1889 годов (на примерe изданий
«Вестник Европы», «Гражданин» и «Земство»)»
Юлиана Сергеевна представила к защите работу, которую можно охарактеризовать как классическое историко-журналистское исследование, раскрывающее один из важнейших, наиболее болезненных вопросов русской истории через призму его восприятия в публицистике 1880-х годов. Рассмотренные в работе Юлианы Сергеевны издания выступают в качестве источников, благодаря которым становятся более понятными особенности восприятия земского самоуправления со всеми его достоинствами и недостатками разными общественными группами, стоявшими за исследуемыми периодическими изданиями.

В числе несомненных преимуществ работы следует отметить следующие моменты. Во-первых, логично выстроенная структура исследования, соответствующая академической традиции следования от общего к частному. Так, например, в первой части работы не только выписана история формирования органов местного самоуправления в России, но и на материале исследований авторов XIX столетия выделены основные «болевые точки» работы земств и их взаимодействия друг с другом, с центральной властью, с церковью. Во второй главе на основе анализа журнальных публикаций автор демонстрирует, что эти «болевые точки» не только волновали общество, но и воспринимались крайне неоднозначно разными общественными силами.
Далее следует отметить грамотное использование научного аппарата, что проявляется на протяжении всей работы начиная от Введения, где обоснованы новизна темы и актуальность, охарактеризована степень ее исследованности, до оформления ссылок, Списка литературы и т.д.
Выводы, содержащиеся в конце глав и в Заключении, не вызывают сомнений в своей правомерности, и при этом радует умение автора на основе проанализированного материала приходить к обобщениям, подтверждающим актуальность проделанной работы.
Также импонирует, что автор анализирует публикации с учетом аудиторной направленности и политической позиции изданий, а также не упускает возможности отметить эволюцию взглядов редакции, если она присутствует, как в случае с «Вестником Европы». Еще более приятно, что Юлиана Сергеевна в ряде случаев этим не ограничивается и выявляет ситуации, когда при рассмотрении конкретных последствий земской реформы позиции публицистов в изданиях-антагонистах оказываются схожими, а разница заключается в предлагаемых рецептах, каждый из которых имеет под собой серьезные основания и имеет право на существование.
В целом высокий уровень ВКР оставил рецензенту мало свободы для выражения недовольства и высказывания замечаний. К числу немногих вопросов и пожеланий можно отнести разве что чрезмерно затянутый, по мнению оппонента, исторический экскурс в первом параграфе, который не находит применения или логического продолжения в дальнейшем.
Кроме того, можно отметить, что автор говорит о «полемике» между изданиями (и это подчеркивается в названии ВКР), что подразумевает, как минимум, спор между достаточно четко определенными участниками, основной целью которого является утверждение своей точки зрения и победа над оппонентами. Из приведенных во второй главе данных впечатления о продолжительной и последовательной полемике именно между выбранными тремя журналами не складывается, скорее можно говорить о достаточно открытом и дискретном обсуждении общей темы, которая в разной степени и по разным причинам интересовала практически всю русскую журналистику.
Также к числу мелких придирок, имеющих к тому же дискуссионный характер, можно отнести сомнение в точности определения аудитории журнала «Вестник Европы». Юлиана Михайловна дважды отмечает, что «журнал пользовался популярностью у всех прогрессивных кругов общественности» и был «обязательным к прочтению для каждого прогрессивного читателя». Определение «прогрессивный», по меркам XIX столетия, скорее относилось к более радикальной общественной позиции, часто применялось к журналам демократической направленности, а «Вестник Европы» на протяжении своей долгой истории всегда отличался умеренной либеральностью взглядов.
В связи со всем вышесказанным, выпускная квалификационная работа Михайловой Юлианы Сергеевны без сомнений является самостоятельным исследованием, обладающим актуальностью, новизной, практической и теоретической значимостью, отвечает формальным требованиям, предъявляемым к данного рода работам, и заслуживает высокой положительной оценки.
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